⁴¹² «Angelum autem uolantem medio caelo, quem dicit se uidisse, et supra tractauimus eundem esse Heliam, qui anticipat regnum Antichristi. Alium autem angelum sequentem eundem comitem praedicationis suae prophetam significat. Sed quia, ut diximus, composito consilio duces illius ciuitatem hanc magnam Babylonem sunt expugnaturi, ruinam illius est testatus». *Victorinus Petaviensis. Commentarium in Apocalypsin* 12,1 // SC. T. 432. Paris, 1997. P. 110.

⁴¹³ См.: *Victorinus Petaviensis. Commentarium in Apocalypsin* 13, 2 // SC. T. 432. Paris, 1997. P. 106.

мира, все же Иоанн Богослов добавляет: «И в погибель войдет». Ведь десять царей приняли царскую власть. Когда он двинется с Востока, то их пошлют от города Рима с их войсками. Их он называет десятью рогами и десятью диадемами. И Даниил показывает: «Трое искоренятся от первенствующих»⁴¹⁴, то есть трое первенствующих вождей будут убиты Антихристом. Прочие семь дадут ему славу и честь, и власть, о которых сказано: «И возненавидят блудницу, то есть город, и плоть ее сожгут во огне»⁴¹⁵. Возникает законный вопрос: каким образом восьмым царем может быть Нерон, который правил ранее и Домициана, и Тита и покончил с собой?

Ответ свт. Викторина неожиданный: Бог воскресит Нерона из мертвых и пошлет на землю, чтобы он был царем иудеев: «Одна из голов его поражена была до смерти и смертельная рана его исцелена была»⁴¹⁶. Он говорит о Нероне. Известно: когда его разыскивал всадник, посланный сенатом, то Нерон сам себе перерезал глотку. Итак, его, воскресшего, Бог пошлет царем достойным для достойных, то есть для иудеев и преследователей Христа, такого, какого заслужили преследователи и иудеи. И хотя он и сменит имя на иное и будет жить другой жизнью, тем не менее он возненавидит Того же Христа. Ведь говорит Даниил: «Желание женщин он не познает – пусть даже он сам – самый найразвратнейший, и не познает

⁴¹⁴ Дан. 7:8.

⁴¹⁵ «Capita septem septem montes, super quos mulier sedet, id est ciuitas Romana. Et reges septem sunt: quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum uenit; et cum uenerit, breui tempore erit. Et bestia quam uidisti de septem est et octaua est. Intellegi igitur oportet [tempus], quo scribitur Apocalypsis, quoniam tunc erat Caesar Domitianus. Ante illum autem fuerat Titus frater ipsius et Vespasianus pater ipsorum, Otho, Vitellius et Galba. Hi sunt quinque qui ceciderunt; unus est, ait, sub quo scripta Apocalypsis dicitur, scilicet Domitianus. Alius nondum uenit: Neruam dicit. Qui cum uenerit, breui tempore erit: biennium enim non impleuit. Et bestia quam uidisti, inquit, de septem est: quoniam ante istos reges Nero regnauit. Et octaua est, ait, modo illa cum aduenerit computans loco octauo. Et quoniam in illo fiet consummatio, adiecit: Et in interitum uadit. Nam decem reges accepisse regalem potestatem: cum ille mouerit ab Oriente, mittentur ab urbe Romana cum exercitibus suis. Haec cornua decem dicit et X decem zademata. Et Danihel ostendit: Tria eradicabuntur de prioribus, hoc est, tres duces primarios ab Antichristo interfici. Ceteros septem dare illi gloriam et honorem et solium et potestatem, de quibus ait: Hi odient meretricem – urbem scilicet dicit, – et carnes eius comburentur igni». *Victorinus Petaviensis*. Commentarium in Apocalypsin 13,2 // SC. T. 432. Paris, 1997. P. 104-106.

⁴¹⁶ Ibidem.

никакого бога отцов своих»⁴¹⁷. Ведь он не сможет соблазнить народ обрезанием, если не станет отмстителем закона. Поэтому святых он будет принуждать ни к чему другому, как к принятию обрезания, если, конечно, сможет кого-либо соблазнить. И настолько он внушит к себе доверие, что они будут называть его Христом. Итак, он воскреснет из ада, и выше об этом мы сказали словами Исаии: «Вода его вскормила и бездна его возрастила»⁴¹⁸. И хотя он придет под измененным именем, но не действием, Дух Святой говорит: «Число его 666», и это число он исполнит греческими буквами»⁴¹⁹.

Иначе говоря, воскрешенный Нерон явится самой страшной и отвратительной пародией на воскресшего Христа, а его правление – на восьмой день вечной жизни и славы Христовой.

Антихристом придет не сам, но с лжепророком («*magnus falsusque propheta*»), который сотворит знамения и чудеса перед всеми народами. Их успех не будет возможен без содействия сатаны, который в этот самый момент будет низвержен на землю (см. выше). После чего он вселится в золотый образ антихриста, сделанный лжепророком специально для Иерусалимского храма, и будет издавать гласы и оракулы. Люди должны будут поклоняться ему и получать число его на чело или правую руку, без чего

⁴¹⁷ См.: Дан. 7:8.

⁴¹⁸ См.: Иез. 31:4.

⁴¹⁹ «Unum autem de capitibus occisum in mortem et plaga mortis eius curata est: Neronem dicit. Constat enim, cum eundem insequeretur equitatus missus a senatu, ipsum sibi gulam succidisse. Hunc ergo Deus suscitatum mittere regem dignum dignis, Iudeis et persecutoribus Christi [et Christum] talem qualem meruerunt persecutores et Iudei. Et quoniam alium nomen allaturus est, aliam etiam uitam institurus est, ut sic eundem tamquam Christum excipiant. Ait enim Danihel: Desiderium mulierum non cognoscat – cum sit ipse spurcissimus – et nullum deum patrum suorum cognoscat. Non enim poterit seducere populum circumcisionis, nisi legis sit uindictor. Denique sanctos non ad aliud compellet nisi ad circumcisionem accipiendam, si quos poterit seducere. Ita demum fidem faciet sibi, ut ab eis Christus esse appelletur. De inferno autem illum resurgere et supra diximus uerbis Esaiæ: Aqua, inquit, nutriuit illum et abyssus auxit illum. Qui tamen licet nomine mutato [et actu immutato] ueniat, ait Spiritus Sanctus: Numerus illius est [DCLXVI]; ad literam grecam hunc numerum explebit». *Victorinus Petaviensis. Commentarium in Apocalypsin 13,3 // SC. T. 432. Paris, 1997. P. 106-108.*

никто не сможет ничего ни купить, ни продать. Это будет мерзость запустения, стоящая на святом месте (ср.: Мф. 24. 15)⁴²⁰.